
Consultas Realizadas 

Licitación 383031 - LPN SBE N° 104-20
CONTRATACION DE SERVICIOS DE
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE

ANGIOGRAFIA DE LA MARCA SIEMENS
Consulta 1 - Autorización del Fabricante

Consulta 2 - Plazo de Reposición de los Bienes

Consulta 3 - Emisión Acta de Conformidad

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

En la página 7 del PBC, Dice: 14. Autorización del Fabricante Los productos a los cuales se requerirá autorización del
fabricante son los indicados a continuación: [Lista de los ítems]
Solicitamos a la Convocante aclarar en el Pliego de Bases y Condiciones que el documento a presentar en la Oferta deberá
ser el Certificado de Representación del Fabricante ó Carta de Autorización del Fabricante debidamente legalizado en
origen e inscripto en los Registros Públicos Sección Comercio, en dicha autorización debe constar que el oferente se
encuentra facultado para brindar servicio técnico a los productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

Se aclara que el documento requerido es la Carta de Autorización del Fabricante escrita en papel membrete del otorgante y
deberá estar firmado por la persona debidamente autorizada para firmar documentos que comprometan al Fabricante.

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

En la página 11 del PBC, Dice: 25. Plazo de Reposición de Bienes El proveedor garantiza que todos los bienes suministrados
están libres de defectos derivados de actos y omisiones que este hubiera incurrido, o derivados del diseño, materiales o
manufactura, durante el uso normal de los bienes en las condiciones que imperen en la República del Paraguay. 
1. La contratante comunicará al proveedor la naturaleza de los defectos y proporcionará toda evidencia disponible,
inmediatamente después de haberlos descubierto. La contratante otorgará al proveedor facilidades razonables para
inspeccionar tales defectos. Tan pronto reciba esta comunicación, y dentro del plazo establecido en este apartado, deberá
reparar o reemplazar los bienes defectuosos, o sus partes sin ningún costo para la contratante. 
2. Si el proveedor después de haber sido notificado no cumple con su obligación dentro del plazo establecido, la
contratante tomará las medidas necesarias para remediar la situación, por cuenta y riesgo del proveedor y sin perjuicio de
otros derechos que la contratante pueda ejercer contra el proveedor en virtud del contrato.
Al tratarse de un llamado a licitación para la contratación de Servicios, Solicitamos amablemente a la Convocante indicar
en el Pliego de Bases y Condiciones, el referido apartado como No Aplicable, ya que el texto mencionado hace referencia al
procedimiento para la provisión de nuevos Equipos y su etapa de garantías.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 383031 - LPN SBE N° 104-20 CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE ANGIOGRAFIA DE LA MARCA SIEMENS

25/05/24 16:42 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Emisión Acta de Conformidad

Consulta 4 - Indicadores de Cumplimiento del Contrato en caso no se
registren demanda de servicios

Consulta 5 - Inspección y Pruebas

Consulta 6 - Porcentaje de Multas

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

Página 24 del PBC, Sección de Especificaciones Técnicas ​ Mantenimientos Preventivos, Dice:
3. Acta de Conformidad: se confecciona una única vez por cada evento, donde se deja constancia que el servicio ha sido
concluido satisfactoriamente. 

Se solicita a la Convocante establecer el plazo en el que será emitido dicho documento. Sugerimos que el plazo para la
emisión del Acta de Conformidad no debe superar de 05 
(cinco) días calendarios posteriores a la ejecución de los servicios, caso que el Administrador del Contrato incurriera en
atrasos y se superara este plazo para la emisión de esta Acta, el Contratista tendrá el derecho de presentar el expediente
de pago en la ventanilla habilitada para el efecto, pudiendo anexar el Acta de Conformidad con posterioridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

Página 35 del PBC, Dice: 7. Indicadores de Cumplimiento de Contrato.
El documento requerido para acreditar el cumplimiento contractual será: Acta de Conformidad. 
Serán presentados 24 (veinticuatro) certificados. 
Frecuencia: mensual.

Considerando que se tratan de prestaciones de servicios a demanda se solicita aclarar en el Punto qué documentos deberá
presentar la Contratista para obtener el Acta de Conformidad mensual durante la vigencia del contrato, en el caso de que
no existan servicios realizados en el mes, considerando que dicho punto no depende de la Contratista si no de los servicios
que solicite la Contratante.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

Se aclara que el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto corresponde a
documentación interna de la Institución.

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

Página 33 del PBC, Dice: 6. Inspecciones y Pruebas. Solicitamos agregar lo siguiente:
Las inspecciones y pruebas serán como se indica a continuación: Los equipos deberán quedar en funcionamiento óptimo,
con un periodo de inspección y prueba de 15 (quince) días calendarios desde la fecha de realización del servicio para la
elaboración del Acta de Conformidad que emitirá el Administrador del Contrato, la que habilitará al contratista a solicitar el
pago por el mantenimiento efectuado. 
La Contratante podrá requerir al Contratista que realice algunas pruebas y/o inspecciones que no están requeridas en el
Contrato, pero que considere necesarias para verificar que las características y funcionamiento sin que esto signifique una
suspensión en los plazos establecidos para las inspecciones y pruebas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 383031 - LPN SBE N° 104-20 CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE ANGIOGRAFIA DE LA MARCA SIEMENS

25/05/24 16:42 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Porcentaje de Multas

Consulta 7 - Tiempo de Funcionamiento de los Bienes

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

Página 43 del PBC, Dice: 27. Porcentaje de Multa
Solicitamos que el valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será
de: Cero coma cero uno por ciento (0,01%) del valor servicio en demora, por cada día de atraso.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2020

Página 10 del PBC ítem 24. Tiempo de funcionamiento de los bienes.
El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos será de: 30 (treinta) días
desde la puesta en funcionamiento del equipo reparado.
Solicitamos a la Convocante corregir que el Periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes sea de 15
(quince) días calendarios mismo plazo determinado para la Inspección y Pruebas, y eliminar la frase para efectos de
repuestos, ya que el llamado refiere sólo a servicios y no contempla repuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2020

El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 383031 - LPN SBE N° 104-20 CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE ANGIOGRAFIA DE LA MARCA SIEMENS

25/05/24 16:42 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 383031 - LPN SBE N° 104-20 CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE ANGIOGRAFIA DE LA MARCA SIEMENS
	Consulta 1 - Autorización del Fabricante
	Consulta 2 - Plazo de Reposición de los Bienes
	Consulta 3 - Emisión Acta de Conformidad
	Consulta 4 - Indicadores de Cumplimiento del Contrato en caso no se registren demanda de servicios
	Consulta 5 - Inspección y Pruebas
	Consulta 6 - Porcentaje de Multas
	Consulta 7 - Tiempo de Funcionamiento de los Bienes


